
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 19 (382)
13 марта 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
Революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02,  38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15,  38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56535/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 13.03.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.03.2020 № 478-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилого 

помещения, расположенного в квартире 3  
в многоквартирном доме 7 по улице Энгельса  
в городе Смоленске, признанном аварийным  

и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Фе-
дерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Администрации города Смоленска 
от 07.08.2013 № 1375-адм «О реализации решений городской 
межведомственной комиссии по использованию жилищного 
фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска:
1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель 

населенных пунктов, площадью 440 кв. м с кадастровым номе-
ром 67:27:0031936:4, расположенный по адресу: Российская Фе-
дерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Энгельса, 
дом 7. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА

2020 г.

1.2. Жилое помещение в квартире 3 площадью 16,5 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031936:128 по адресу: город Смоленск, улица Энгельса, дом 7, признанный аварийным и 
подлежащим сносу.

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 
Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъятию земельно-
го участка и жилого помещения, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации: 
3.1. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3.2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опублико-
вать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-
да Смоленска направить копию настоящего постановления: 

3.3.1. В орган регистрации прав. 
3.3.2. В адрес собственника земельного участка и жилого помещения, указанных в пункте 1 

настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-

рода Смоленска по имущественным и земельным отношениям К.П. Кассирова.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.03.2020 № 484-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 23.11.2011 № 2240-адм «О конкурсе профессионального 

мастерства работников учреждений и предприятий культуры, 
учреждений дополнительного образования в сфере культуры города 

Смоленска «Лучшие имена»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 12-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 24.06.2016 № 197 «Об утверждении Положения об органе Адми-
нистрации города Смоленска в сфере культуры – управлении культуры Администрации города 
Смоленска», постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2017 № 2802-адм «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в городе Смоленске», руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 23.11.2011 № 2240-адм  
«О конкурсе профессионального мастерства работников учреждений и предприятий культуры, 
учреждений дополнительного образования в сфере культуры города Смоленска «Лучшие имена» 
и утвержденное им приложение № 1 следующие изменения:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Выплату денежных премий произвести за счет средств, предусмотренных в бюджете горо-

да Смоленска по разделу «Культура» в рамках подпрограммы «Совершенствование организации 
массовой работы в городе Смоленске» муниципальной программы «Развитие культуры в городе 
Смоленске» на текущий финансовый год.».

1.2. В приложении № 1 пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. На основании решения комиссии награждение победителей осуществляется за счет 

средств бюджета города Смоленска в рамках подпрограммы «Совершенствование организации 
массовой работы в городе Смоленске» муниципальной программы «Развитие культуры в горо-
де Смоленске», утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2017  
№ 2802-адм.».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по социальной сфере Т.Я. Максимчук.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА

2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.03.2020 № 494-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 20.09.2019 № 2620-адм «О введении на территории города 

Смоленска автоматизированной системы учета и оплаты проезда на 
автомобильном транспорте и городском наземном электрическом 

транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
на территории города Смоленска по тарифам, установленным 
в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, и об утверждении Положения о ней»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, в це-
лях улучшения организации транспортного обслуживания населения в городе Смоленске, совер-
шенствования системы оплаты и создания учета фактического проезда граждан, пользующихся 
льготным проездом,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Смоленска от 
20.09.2019 № 2620-адм «О введении на территории города Смоленска автоматизированной систе-
мы учета и оплаты проезда на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом 
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Смолен-
ска по тарифам, установленным в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, и об утверждении Положения о ней» и утвержденное им Положение:

1.1. В пункте 3 постановления цифры «01.05.2020» заменить цифрами «01.06.2020».
1.2. В Положении:
1.2.1. В пункте 1.3 раздела 1:
1.2.1.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Пункт пополнения – специализированный пункт, в котором осуществляется пополнение 

транспортных карт по номеру карты.».
1.2.1.2. Абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«– банк – кредитная организация, осуществляющая пополнение и обслуживание транспорт-

ных карт, используемых при регистрации проезда в рамках Системы;».
1.2.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Пункт реализации и распространения – специализированный пункт, в котором осущест-

вляются реализация и распространение транспортных карт.».
1.2.2. В разделе 2:
1.2.2.1. Абзацы второй, третий пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Образец (дизайн) транспортных карт, реализуемых Перевозчиком, согласовывается с Адми-

нистрацией города Смоленска, стоимость транспортных карт утверждает Перевозчик, стоимость 
проезда и стоимость проездных билетов в общественном транспорте устанавливается в соответ-
ствии с действующим законодательством Российской Федерации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА
2020 г.

Для получения транспортной карты пользователи могут обратиться в пункт реализации и 
распространения транспортных карт Перевозчика и получить транспортную карту, произведя 
оплату в размере установленной стоимости транспортной карты, за исключением льготной транс-
портной карты, которая первично выдается бесплатно.».

1.2.2.2. Абзац седьмой пункта 2.2 исключить.
1.2.2.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Блокировка транспортных карт с включением в «Стоп-Лист». 
В случае утраты транспортной карты ее блокировка с включением в «Стоп-Лист» произво-

дится Оператором незамедлительно по звонку пользователя или Перевозчика.».
1.2.3. В разделе 3:
1.2.3.1. Пункт 3.1.1 подраздела 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.1. Пользователь имеет право:
– приобрести транспортную карту и стать добровольным участником Системы, обратив-

шись в любой пункт ее реализации и распространения;
– получить банковскую карту на условиях, определяемых банками;
– производить пополнение транспортной карты денежными средствами в соответствующем 

размере; 
– получать информацию о пополнениях и списаниях денежных средств с лицевого счета 

транспортной карты в личном кабинете или мобильном приложении, при пополнении транс-
портной карты получать информацию об остатке ЭДС на транспортной карте;

– использовать транспортную карту и банковскую карту для обеспечения безналичной опла-
ты проезда на общественном транспорте по тарифу, установленному в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации;

– обратиться к Оператору в центр обслуживания (колл-центр) по телефону либо с заявле-
нием к Перевозчику о блокировке транспортной карты и включении ее в «Стоп-Лист» в случае 
утраты.». 

1.2.3.2. Абзацы третий, седьмой пункта 3.2.1 подраздела 3.2 исключить.
1.2.3.3. В пункте 3.2.2 подраздела 3.2:
– абзац третий исключить;
– абзацы десятый, одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«– в случае выявления фактов ненадлежащих и/или неправомерных действий участника Си-

стемы (кроме банка-эквайера) по обслуживанию транспортных карт и/или неисполнению ими 
своих обязательств перед пользователями рекомендовать процессинговому центру приостано-
вить обслуживание данных участников в Системе;

– в случае выявления ненадлежащих и/или неправомерных действий пользователей, нано-
сящих вред (ущерб) участникам Системы, Оператору и/или Системе в целом, или обнаружения 
фактов использования транспортных карт, не зарегистрированных в Системе, блокировать об-
служивание транспортных карт, за исключением банковских карт;»;

– абзацы двенадцатый, тринадцатый, восемнадцатый исключить;
– в абзаце четырнадцатом слово «распространения,» исключить.
1.2.3.4. Пункт 3.3.2 подраздела 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«– разрешить удерживать тариф Системы за услуги в соответствии с договором присоедине-

ния к Системе;
 – обеспечить необходимую эмиссию и распространение транспортных карт, за исключением 

банковских карт;
– согласовывать с Администрацией города Смоленска образец (дизайн) транспортных карт.».
1.2.3.5. Подраздел 3.4 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА

2020 г.

«3.4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА
3.4.1. Банк имеет право:
– добровольно стать участником Системы, заключив договор присоединения к Системе с 

Оператором;
– удерживать тариф Системы за услуги в соответствии с договором присоединения к Системе.
3.4.2. Банк обязан:
– осуществлять пополнение и обслуживание транспортных карт, используемых при реги-

страции проезда в рамках Системы;
– обеспечить своевременное представление актуальных, достоверных и полных сведений в 

Систему в соответствии с установленными сроками, протоколами, форматами ввода данных и 
требованиями Оператора, в том числе реестра транзакций по совершенным операциям.».

1.2.3.6. В подразделе 3.5:
– абзац третий пункта 3.5.1 изложить в следующей редакции:
«– удерживать тариф Системы за услуги в соответствии с договором присоединения к Си-

стеме.»;
– абзац пятый пункта 3.5.2 исключить.
1.2.3.7. Дополнить подразделом 3.6 следующего содержания: 

 «3.6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА-ЭКВАЙЕРА

3.6.1. Банк-эквайер имеет право:
– добровольно стать участником Системы, заключив договор присоединения к Системе с 

Оператором;
– удерживать тариф Системы за услуги в соответствии с договором присоединения к Системе.
3.6.2. Банк-эквайер обязан:
– осуществлять в рамках Системы эквайринг банковских карт;
– обеспечить предоставление Оператору перечня заблокированных банками банковских 

карт для включения в «Стоп-Лист»;
– обеспечить возможность автоматического списания неавторизированных транзакций с 

банковских счетов пользователей денежных средств в размере стоимости совершенной пользо-
вателями поездки, оплаченной с использованием банковской карты, и перевод этих средств пере-
возчикам не позднее трех рабочих дней.».

1.2.3.8. Дополнить подразделом 3.7 следующего содержания:

«3.7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРОЦЕССИНГОВОГО ЦЕНТРА 

3.7.1. Процессинговый центр имеет право:
– добровольно стать участником Системы, заключив договор присоединения к Системе с 

Оператором;
– удерживать тариф Системы за услуги в соответствии с договором присоединения к Системе.
3.7.2. Процессинговый центр обязан обеспечить информационное и технологическое взаимо-

действие между участниками Системы.».
1.2.4. В разделе 5:
1.2.4.1. В абзаце втором слово «Оператору» заменить словом «Перевозчику».
1.2.4.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Ответ на заявление пользователя Перевозчик направляет в течение тридцати рабочих дней 

со дня поступления заявления способом, указанным пользователем в заявлении.».
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА
2020 г.

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА

2020 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

12 марта 2020 года

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению докумен-
тации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске (далее – комиссия) публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в 
проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман, утвержденный по-
становлением Администрации города Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об утверждении про-
ектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман; в границах улицы 
Ленина – улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая Советская; в границах улицы Гер-
цена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского» (далее – проект).

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 12 человек.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 12 марта 2020 

года № 178.
Предложения и замечания участников публичных слушаний

ОФИЦИАЛЬНО

Содержание предложений и замечаний граждан, постоян-
но проживающих на территории, в пределах которой про-

водились публичные
слушания, и иных участников публичных

слушаний 

Рекомендации комиссии

Предложения

Необходима реконструкция улично-дорожной сети в квар-
тале для повышения комфортного передвижения велоси-
педистов.

Не принято. В данной документации по пла-
нировке территории вопрос организации 
велосипедных дорожек рассмотреть невоз-
можно. 

Замечания

Размещение парковочных мест в районе объекта капиталь-
ного строительства, расположенного по адресу: г. Смо-
ленск, ул. Багратиона, д. 13А, приведет к вырубке существу-
ющих деревьев.

Не принято. Парковочные места в проекте 
размещены с максимально возможным со-
хранением существующих деревьев.

Не увеличивать за счет зоны отдыха внутриквартальные 
проезды между многоквартирными жилыми домами, рас-
положенными по адресу: г. Смоленск, ул. Нахимова, д. 13А, 
13Б.

Принято.

Возражение в части размещения здания торгово-бытового 
обслуживания возле многоквартирного жилого дома, рас-
положенного по адресу: г. Смоленск, ул. Нормандия-Не-
ман, д. 16.

Не принято. Возражений от жителей указан-
ного многоквартирного жилого дома, а также 
близлежащих домов, не поступало.

Размещение сквера на месте малоэтажных многоквартир-
ных жилых домов по улице Нормандия-Неман не может 
быть принято. На данной территории планируется строи-
тельство многоквартирных жилых домов.

Принято.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА
2020 г.

По результатам рассмотрения предложений и замечаний рекомендовано: одобрить проект 
внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-
Неман с учетом принятых замечаний.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска при-
нять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы 
Нормандия-Неман.

Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Заместитель Главы города Смоленска –
начальник управления архитектуры и
градостроительства Администрации
города Смоленска – главный архитектор –
председатель комиссии



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА

2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 12.03.2020 № 478-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилого помещения, расположенного в квартире 3 в многоквартир-
ном доме 7 по улице Энгельса в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежа-
щим сносу» ......................................................................................................................................................1

от 12.03.2020 № 484-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 23.11.2011 № 2240-адм «О конкурсе профессионального мастерства 
работников учреждений и предприятий культуры, учреждений дополнительного обра-
зования в сфере культуры города Смоленска «Лучшие имена» .........................................................3

от 13.03.2020 № 494-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 20.09.2019 № 2620-адм «О введении на территории города Смолен-
ска автоматизированной системы учета и оплаты проезда на автомобильном транспорте 
и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок на территории города Смоленска по тарифам, установленным в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской Федерации, и об утверждении 
Положения о ней» ..........................................................................................................................................4

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний  ..........................................................................8

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................11



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 19 (382)
13 МАРТА

2020 г.




